Дело №1-1008/2023 (УИД: 36RS0002-01-2023-009030-51)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2023 года г. Воронеж

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Будаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя – Андреева А.Р., 

подсудимой ФИО1,

защитника Мануковской Е.А., представившей удостоверение № 3377 и ордер № 134971 9119/1,

при секретаре Перовой Н.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не состоящей в браке, имеющей малолетних детей 2015, 2019, 2020, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

20.08.2023 не позднее 15 часов 51 минут, в точно неустановленное время, (ФИО)2 находилась в ТРК Московский проспект, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, когда на напольном покрытии обратила внимание на лежащую банковскую карту ПАО «Совкомбанк» («Халва») (банковский счет (№), открытый по адресу 

<

адрес> (офис 118), принадлежащую Потерпевший №1, после чего у ФИО1 возник прямой преступный умысел на тайное хищение указанной карты и противоправное безвозмездное обращение данной карты в свою пользу, после чего она положила ее себе в карман, тем самым присвоив.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, 20.08.2023 в период времени с 15 часов 51 минут по 16 часов 45 минут, в точно неустановленное время, движимая единым преступным умыслом и жаждой незаконного обогащения, используя указанную банковскую карту, с возможностью бесконтактной оплаты, открытую на имя Потерпевший №1, умышленно тайно, из корыстных побуждений похитила денежные средства с указанного банковского счета путем оплаты товара, при следующих обстоятельствах:

20.08.2023 в 15 часов 51 минут на сумму 226 рублей в магазине «Detskiy 

Mir», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 00 минут на сумму 1 000 рублей в магазине «Detskiy Mir» по адресу: 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 03 минуты на сумму 710 рублей в магазине «QSR» 

по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 04 минуты на сумму 591 рубль в магазине «QSR»

по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 10 минут на сумму 818 рублей в магазине «Detskiy 

Mir» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 10 минут на сумму 807 рублей в магазине «Detskiy 

Mir» по адресу: 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 15 минут на сумму 588 рублей в магазине «KFC» 

по адресу: 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 44 минут на сумму 863 рубля 62 копейки в магазине «GIPERMARKET LINIYZ-1 V» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

20.08.2023 в 16 часов 45 минут на сумму 999 рублей 95 копеек в магазине «GIPERMARKET LINIYZ-1 V» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а всего на общую сумму 6 603 рубля 57 копеек причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная по существу предъявленного обвинения, подсудимая свою вину в совершении преступления признала полностью, суду пояснила, что она согласна с обстоятельствами совершенного преступления, как они изложены в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, от дачи дальнейших показаний в суде отказалась, на основании ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашались показания ФИО1 которые она давала на следствии, где, будучи допрошенной в качестве подозреваемой 13.11.2023 (т. 1 л.д. 65-67), обвиняемой (т. 1 л.д. 99-101) с участием защитника, поясняла, что 20.08.2023 примерно в 16 часов 00 минут она находилась в ТРК Московский проспект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где вблизи эскалатора обнаружила на напольном покрытии банковскую карту, после чего ФИО1, незаметно для окружающих, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, подняла указанную банковскую карту и приобрела продуты питания и необходимые товары, используя карту в магазине «Детский мир», в зоне футкорта, в магазине «Линия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, после чего карту выбросила. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме и в содеянном раскаивается 

После оглашения показаний, подсудимая пояснила, что она их полностью подтверждает, вину в совершенном преступлении признает, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении полностью подтверждается:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 от 02.09.2023, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ввиду ее неявки, где она поясняла, что 20.08.2023 около 15 часов 00 минут она находилась в ТЦ «Московский проспект», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. У нее при себе имелась вышеуказанная банковская карта. 20.08.2023 года, примерно в 17 часов 30 минут Потерпевший №1 при в ходе в личный кабинет обнаружила ряд платежных транзакций, совершенных по вышеуказанной карте на общую сумму 6 603 рубля 57 копеек, которые она не совершала. В результате хищения денежных средств ей был причинен материальный ущерб на сумму 6 603 рубля 57 копеек, являющийся для нее значительным, в связи с ее материальным положением и отсутствием места работы (т. 1 л.д. 30-32);

- показаниями свидетеля ФИО2 от 14.11.2023, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ввиду ее неявки, которая на предварительном поясняла, что 20.08.2023 поступило сообщение в ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу, согласно которому неустановленное лицо тайно похитило с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 6 603 рубля 57 копеек, расплачиваясь в магазинах ТРК Московский проспект и гипермаркет Линия. 26.06.2023 года в ОУР ОП № 4 УМВД России по г. Воронежу поступило поручение о проведений оперативно-розыскных и иных мероприятий, направленных на установление лица, совершившего данное преступление. В ходе проводимых оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что банковской картой, открытой на имя Потерпевший №1, 20.08.2023 года, расплачивалась ФИО1 (т. 1 л.д. 88-90);

Также вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от 02.09.2023, согласно которому у Потерпевший №1 изъята выписка по банковскому счету ПАО «Совкомбанк» (№), содержащая сведения о месте открытия расчетного счета и его номере, а также сведения о дате, времени и сумме неправомерных транзакций. Прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 44-47);

- протоколом осмотра от 14.11.2023, производимым совместно с подозреваемой ФИО1, согласно которому подозреваемая ФИО1 подтвердила факт списания денежных средств с банковской карты ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1; а всего на общую сумму 6 603 рубля 57 копеек. Прилагается светокопия (т. 1 л.д. 80-85);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.11.2023, согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщена выписка по банковскому счету ПАО «Совкомбанк» (№), содержащая сведения о месте открытия расчетного счета и его номере, а также сведения о дате, времени и сумме неправомерных транзакций (т. 1 л.д. 86);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.11.2023 года, согласно которого подозреваемая ФИО1 указала на места, где ею были осуществлены оплаты ранее приисканной ей банковской картой ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1 Прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 69-79);

- распиской от 14.11.2023, согласно которой потерпевшей Потерпевший №1 со стороны ФИО1 в полном объеме возмещен причиненный ущерб на сумму 6 603 рубля 57 копеек (т. 1л.д. 105);

- заявлением Потерпевший №1 от 26.08.2023, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 20.08.2023 в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 45 минут, путем оплаты в торговых точках, совершило хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Совкомбанк» на общую сумму 6 603 рубля 57 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, причинив тем самым последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 1 л.д. 15-16, 19);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2023, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи входа в магазин «Детский мир» в ТРК Московский проспект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1 последний раз пользовалась принадлежащей ей картой. Фототаблица прилагается (т. 1 л.д. 23-27).

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Исследовав все доказательства в совокупности, допустимость которых сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке, суд считает вину подсудимой в совершенном преступлении доказанной. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, все обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также учитывает влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимой ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких. 

В качестве данных характеризующих личность ФИО1 суд учитывает, что она не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 117); в БУЗ ВО «ВОКНД» под диспансерным наблюдением не состоит (л.д. 115), в КУЗ ВО «ВОКПНД» под наблюдением не состоит (л.д. 117), на учете в ГУЗ «Хлевенская РБ» на учете не состоит. (л.д. 119) 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетних детей (л.д. 130-133), явку с повинной (т. 1 л.д. 52), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба (т. 1 л.д. 105), в связи с чем, при назначении наказания, руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду отсутствия отягчающих обстоятельств. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, нахождение в состоянии беременности (со слов подсудимой).

Оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, также не имеется. 

На основании вышеперечисленных обстоятельств, в связи с необходимостью соответствия применяемого наказания целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.

Оценив поведение осужденной после совершения преступления, суд признает совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, и приходит к выводу о возможности применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания. 

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

В соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ считать реквизитами заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа, следующие сведения:

Получатель: УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу) 

Л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г. Воронежу) 

Р/с 

<

***> в банке Отделение Воронеж, г. Воронеж 

БИК 042007001 

ИНН/КПП 

<

***>/ 366401001, 

ОГРН 

<

***> 

ОКТМО 20701000 

КБК 18811621010016000140

УИН 18853622010536418974.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- выписку по банковскому счету ПАО «Совкомбанк» (№), хранящуюся в материалах уголовного дела (л.д. 87) – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.И. Будаковская